- 1 -

关于做好 2020 年夏季、秋季学期本科生

教材选用工作的通知

各学院（系、部）：

教材体现国家意志，是学校教育教学的基本依据，是解

决培养什么人和怎样培养人这一根本问题的重要载体，直接

关系党和国家教育方针的落实和教育目标的实现。根据教育

部《普通高等学校教材管理办法》（教材〔2019〕3号）（附

件 1）和《西北农林科技大学教材工作条例（修订）》（校

教发〔2016〕415号），现将 2020年夏季、秋季学期本科生

教材选用有关事宜通知如下：

一、选用要求

1.学院（系、部）须对所有选用的教材（包含公开出版

教材、自编教材、原版引进教材）进行审核，严把政治关和

学术关。政治把关重点审核教材的政治方向和价值导向，学

术把关重点审核教材内容的科学性、先进性和适用性。政治

立场和价值导向有问题的，内容陈旧、低水平重复、简单拼

凑的教材，不得选用。

通 知

- 2 -

2.2020年夏季、秋季学期本科生教学执行计划中开设的

所有课程原则上必须选定教材。同一门或采用同一教学质量

标准的课程原则上应选用一种教材。确因教学改革需要选用

多种教材时，须由主讲教师提出申请，系（教研室）集体讨

论，学院审核同意后，方可选用。

3.马工程教材的选用必须严格按照国家要求，凡涉及“马

工程”教材对应课程须选用“马工程”重点教材（名单见附件

2）。其他课程应优先选用国家规划教材、国家优秀教材、

省（部）级规划教材、省（部）级优秀教材及教育部教学指

导委员会推荐教材；优先选用近四年出版新编（修订）教材；

鼓励选用高质量的外文原版教材和数字化教材；优先选用我

校教师主编的各类优秀教材。

4.选用自编教材（包括未公开出版发行的讲义、教学指

导书、实验实习指导书和教学参考书等），须以公开出版教

材中无相同、相近或相似的教材为前提。

二、选用程序

1.各学院（系、部）应成立由党委书记和院长牵头的教

材选用工作组，具体负责本单位教材选用工作。

2.各系（教研室）根据夏季、秋季学期本科生教学执行

计划和教材选用参考目录（附件 3），组织教师广泛了解与

课程有关的不同版本的教材，集体讨论确定备选教材，联系

- 3 -

对应出版社（附件 4）索取样书并确认教材能够正常发行，

填写《教材选用审批表》（附件 5），报所在学院（系、部），

并提供样书。

3.学院（系、部）教材选用工作组组织专家通读备选教

材提出审读意见。审读结束后召开审核会议，集体讨论决定

教材选用，形成学院(系、部)《2020年夏季、秋季学期本科

生教材选用汇总表》（附件 6）。

4.选用结果在所在学院（系、部）进行公示。

三、注意事项

1.教材凡选必审，各学院（系、部）须严把教材选用关，

每种教材均严格按照系（教研组）集体选择、专家通读、工

作组审核确定的流程开展教材选用，未经审核或未按规定审

核的教材不得选用（含自编教材）。

2.学院（系、部）党委重点对哲学社会科学、境外、自

编等教材的选用进行政治把关，《教材选用审批表》须由党

委负责人签字盖章。

3.各学院（系、部）须按要求认真填写《教材选用审批

表》和《2020年夏季、秋季学期本科生教材选用汇总表》，

把握好时间节点，务必于 6月 5日前报送教务处教材科，电

子版发送到指定邮箱。

联系人：余香果

- 4 -

联系电话：87091317 邮箱：jiaocaike@nwsuaf.edu.cn

教务处

2020年 5月 18日

发布时间:2020-05-16 xx 发布部门：教务处